
  

 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 
13 

 

 

Data 

 

 

30.04.2013 

  

 
OGGETTO: 

 

PATTO DEI SINDACI PER UN IMPEGNO 
DELL’ENERGIA SOSTENIBILE- 
ADESIONE. 
 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno TRENTA del mese di   APRILE 

alle ore 21,00   nella sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione ORDINARIA 

ed in PRIMA convocazione. 

   

Su numero 13 componenti risultano 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                   – Sindaco   1) AMBROSETTI CLAUDIO 

2) FERRETTI GIUSEPPE   2)  

3) SOMMI MAURO   3)  

4) BIANCHI GIANBATTISTA   4)  

5) POGGI PATRICK   5)  

6) GALLI MONICA    6)  

7) GANZI ANDREA    7)  

8) MELISSANO GIOVANNI   8)  

9) SPORTIELLO ANTONIO   9)  

10) TROVATI LUCA   10)  

11) BONTEMPELLI ALESSANDRA   11)  

12) MARZETTO DONATELLA   12)  

13)    13)  

              Totale presenti N° 12              Totale assenti  N° 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.: PIZZOCCHERO D.SSA MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 

SEDUTA PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

• Nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna “Energia sostenibile 

per l’Europa” (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti 

energetiche e una crescita della qualità della vita dei territori europei. L’attuazione di tali 

misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di Kyoto da parte 

dei paese dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione alla luce degli 

impegni che sono stati assunti recentemente a Copenaghen. 

• Gli obiettivi specifici della campagna “Energia sostenibili per l’Europa” sono: 

o Aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, 

nazionali ed europee; 

o Diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori; 

o Assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno 

dell’opinione pubblica; 

o Stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie 

energetiche sostenibili. 

Considerato che: 

• L’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che 

cambia” impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissione di CO2 del 20% entro 

il 2020, aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la 

quota di utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico 

Rilevato che: 

• L’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 Gennaio 2008 con l’approvazione del 

Pacchetto Energia – Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di 

emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere 

all’impegno comunitario a ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel 

sistema comunitario di scambio delle quote di emissione (come i trasporti, l’edilizia, i 

servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti). 

• L’Unione Europea ha individuato nelle comunità locali il contesto in cui è maggiormente 

utile agire per realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi 

energetici. Le comunità locali rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti 

ad un cambiamento delle abitudini quotidiane in materia ambientare ed energetica al fine di 

migliorare la qualità della vita e del contesto urbano; 

•  Il 29 gennaio 2008, in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la 

Commissione Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci – Covenant of mayors” allegato alla 

delibera con lo scopo di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative per 

ridurre nelle città le emissioni di CO” del 20% attraverso l’attuazione di un Paino d’Azione 

che preveda tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio, informazione ed 

educazione. 

Considerato inoltre che: 



  

• Il Ministero dell’Ambiente ha aderito alla campagna SEE ed è oggi il coordinatore 

nazionale della campagna. Il Ministero intende contribuire alla promozione della 

sostenibilità a livello regionale e locale avendo come obiettivi: 

o L’attivazione di partnership concrete iniziando da quelle relative alle Comunità 

sostenibili, ai trasporti e alla promozione e comunicazione; 

o Evidenziare e diffondere le migliori prassi come indicatori di progetti sostenibili; 

o Dimostrare come gli stakeholder ( settore pubblico e privato, ricerca, settore 

industriale, decisori politici e media) possano adottare nuove strategie di lavoro, 

comunicazione e formazione per un futuro più sostenibile; 

o Fornire alle città linee guida per la realizzazione di Piani d’azione locali che 

contribuiscano a centrare gli obiettivi europei attraverso interventi volti a ridurre 

i consumi d’energia e a stimolare un cambiamento nei comportamenti quotidiani 

da parte della cittadinanza. 

• nell’ottica di aderire al Patto dei Sindaci l’Amministrazione Comunale, ha aderito al 

progetto “Patto dei Sindaci Aggregazione Parona” presentando un’istanza di contributo 

in data 11/05/2012 alla Fondazione Cariplo relativamente al bando “ Promuovere la 

sostenibilità energetica nei comuni piccoli e medi” per l’ottenimento dei fondi necessari 

alla realizzazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile” 

• Considerato che con nota del 19/11/2012 Fondazione Cariplo ha comunicato 

all’Amministrazione Comunale capofila l’ottenimento di un contributo pari a 23.000,00 

€; 

Vista quindi la manifesta volontà dell’Amministrazione Comunale di aderire al Patto dei 

Sindaci, con la sua sottoscrizione formale a Bruxelles nella prima sessione utile e visto il 

modulo di adesione qui allegato; 

Accertato che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e che è stato espresso sulla 

proposta della presente deliberazione, il parere ex art.49 del D.Lgs medesimo, allegato al 

presente atto quale parte integrante da parte dei Responsabili dei servizi interessati; 

Il testo integrale di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è 

depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari. 

 

  Con voti tutti favorevoli; 

D E L I B E R A 
1. Di aderire e quindi sottoscrivere il Patto dei Sindaci (che si allega al presente atto nel 

testo in lingua italiana e inglese), comunicandone l’adesione al Ministero 

dell’Ambiente e alla Commissione Europea, per contribuire a raggiungere gli 

obiettivi fissati dall’UE per il 2020, riducendo l’emissione di CO2 nel territorio 

comunale di almeno il 20%, attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione 

sull’Energia Sostenibile (PAES/SEAP) redatto entro 12 mesi dalla data di 

accreditamento presso la UE nonché il rispetto di tutti gli impegni previsti dal 

suddetto Patto; 



  

2. Di aderire alla campagna “Energia Sostenibile per l’Europa” con i seguenti obiettivi: 

• Assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno 

dell’opinione pubblica; 

• Stimolare l’aumento di investimenti privati nelle tecnologie dell’energia 

sostenibile; 

• Partecipare alle iniziative finalizzate al raggiungimento degli obiettivi 

europei. 

3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del “Patto dei Sindaci” – come da 

modulo di adesione qui allegato; 

4. Di dare mandato all’AREA Territorio e Ambiente di: 

• Individuare ai sensi della normativa vigente la figura del R.U.P. energetico 

per la procedure in questione; 

5. Di dare atto che: 

• L’adesione al Patto dei Sindaci non comporta di per sé alcuna spesa per 

l’Amministrazione Comunale; 

• La spesa per la redazione del PAES  è coperta completamente dal contributo 

di Fondazione Cariplo; 

• Gli ulteriori costi del progetto a carico dell’Amministrazione sono spese 

indotte relative al costo del personale e al materiale di consumo. 

 

Allegati: 

• Modulo di Adesione Patto dei Sindaci 

• Testo Patto dei Sindaci (IT) 

• Testo Patto dei Sindaci (EN) 

 

 

 

 

 



  

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì  23.04.2013     
 

 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ) 

 

 “PATTO DEI SINDACI PER UN IMPEGNO DELL’ENERGIA 
SOSTENIBILE- ADESIONE.” 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per 

quanto concerne la regolarità tecnica esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
            

                                                                                                      

Il Responsabile del Servizio tecnico 

           F.to  Saino Geom. Piero  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



  

                                                                                                                                                

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to Silvano COLLI  F.to Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  14.05.2013 al 29.05.2013  

Addì  14 maggio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCCHERO D.ssa Maria Luisa  

   

La presente deliberazione è copia conforme all’originale.  

Addì  14 maggio 2013  IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to PIZZOCCHERO D.ssa Maria Luisa  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

    

   E’ divenuta esecutiva il   ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti 

   Locali: 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    pubblicazione. 

     

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

Addì,    __________________  

   

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 

n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


